
Abstrakt: Řízení o určení a popření rodičovství 

Tématem diplomové práce je řízení o určení a popření rodičovství. Cílem práce je 

podat ucelený popis a zhodnocení stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství ve 

vztahu k hmotněprávním normám, poukázat na některá problematická místa a nedostatky této 

úpravy a nastínit jejich možná řešení de lege ferenda. 

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola se zabývá významem pojmu 

„rodičovství“ v biologické, sociální a právní rovině a vzájemným vztahem mezi nimi, 

zejména jak se jeví s přihlédnutím k judikatuře Nejvyššího soudu, Ústavního soudu a 

Evropského soudu pro lidská práva. 

Ve druhé kapitole je nastíněn historický vývoj právní úpravy určování a popírání 

rodičovství od dob starého Říma, přes úpravu v rakouském Všeobecném občanském 

zákoníku, zákoně o právu rodinném a zákonu o rodině až do současnosti, kdy občanské právo 

prošlo rekodifikací, a celá oblast rodinného práva byla zahrnuta do nového občanského 

zákoníku. 

Třetí kapitola je věnována analýze hmotněprávní úpravy určování a popírání 

rodičovství tak, jak je zakotvena v občanském zákoníku, neboť hmotněprávní a procesní 

úprava spolu úzce souvisí. Součástí kapitoly je též uvedení do problematiky náhradního 

mateřství, utajených porodů a baby-boxů. 

Čtvrtá a pátá kapitola představují stěžejní část práce. Čtvrtá kapitola nejprve podává 

obecnou charakteristiku řízení o určení a popření rodičovství, následně popisuje řízení o 

určení otcovství souhlasným prohlášením, které není klasickým řízením ve věci samé. 

Převážná část kapitoly se potom snaží poskytnout ucelený obraz řízení o určení a popření 

otcovství od zahájení až po vydání rozhodnutí ve věci samé, včetně opravných prostředků 

přicházejících v úvahu. 

Pátá, závěrečná kapitola, je věnována procesním aspektům určování a popírání 

mateřství a shrnuje a hodnotí rozdílné náhledy na jednotlivé aspekty řízení o určení a popření 

mateřství. 

 


